
 

Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2023 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ & ΑΚΕ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς  

 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

  

Θέμα: «Επείγουσα ανάγκη για καταγραφή των καταστροφών και 

αποζημίωση των πληγέντων, και αποκατάσταση των επιπτώσεων στο 

περιβάλλον, από τις πυρκαγιές στην ΠΕ Βοιωτίας». 

 

Για ακόμα μια φορά φέτος η ΠΕ Βοιωτίας αντιμετώπισε εκτεταμένες 

πυρκαγιές που έπληξαν το μεγαλύτερο μέρος της, όπως τα Δερβενοχώρια τον 

Ιούλιο, αλλά και τα  χωριά Σαράντη και Χώστια, όπου ένας κτηνοτρόφος έχασε 

τη ζωή του, τον Ελικώνα και το Στείρι τον Αύγουστο, όπου σημειώθηκαν 

καταστροφές ακόμη και στο κτιριακό συγκρότημα της Μονής του Οσίου Λουκά, 

ένα σημαντικό μνημείο του 11ου αιώνα που προστατεύεται από την UNESCO. 

Οικολογικά πολύτιμες δασικές εκτάσεις καταστράφηκαν, καθώς επίσης 

αγροτικές καλλιέργειες και ζωικό κεφάλαιο, παραγωγικές υποδομές όπως 

κτηνοτροφικές μονάδες, μαντριά, αποθήκες, ακόμη και καταφύγια ζώων, αλλά 

και κατοικίες, όπως στους οικισμούς Ταρσό και Καρυώτι του Δήμου Λεβαδέων 

κ.α.   

Η αλματώδης αύξηση της συχνότητας των πυρκαγιών σε όλη τη χώρα και 

η  εντεινόμενη απειλή της κλιματικής κρίσης δείχνουν ότι πρέπει επιτέλους να 

εκπονηθεί και να υλοποιηθεί ένα ολοκληρωμένο και αποτελεσματικό εθνικό 

σχέδιο πρόληψης, ώστε να περιοριστεί ο κίνδυνος εκδήλωσης και εξάπλωσης 

των πυρκαγιών, αλλά και ένα εθνικό σχέδιο αποκατάστασης των καταστροφών 

και αντιμετώπισης των επιπτώσεών τους, τόσο στο περιβάλλον όσο και στην 

δημόσια υγεία. Είναι δεδομένο ότι οι επιπτώσεις των πυρκαγιών είναι 

μακροχρόνιες και σοβαρές, με τη ρύπανση του νερού, του εδάφους και του 

αέρα από τα υπολείμματα της τέφρας, αλλά και από τα τοξικά απόβλητα στην 

περίπτωση καταστροφής βιομηχανιών και βιοτεχνιών, όπως συνέβη από την 
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πυρκαγιά στα Δερβενοχώρια (στις επιχειρήσεις DENVER SLOPS ΑΒΕΕ, ECO 

RECOVERY AE, ΣΙΑΚΑΝΔΑΡΗΣ ΑΒΕΕ κ.λπ.).    

 

Επομένως:  

Επειδή οι ευθύνες της κυβέρνησης είναι μεγάλες και ξεκάθαρες για την έκταση 

των καταστροφών από τις πυρκαγιές, και αναδεικνύουν την ανάγκη για την 

εκπόνηση κεντρικού σχεδιασμού πρόληψης και αντιμετώπισής τους, καθώς και 

για την επαρκή στελέχωση του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, με ξεκάθαρη κατανομή των αρμοδιοτήτων μεταξύ των 

εμπλεκόμενων φορέων.  

Επειδή η ταχεία και πλήρης καταγραφή από τις αρμόδιες υπηρεσίες των 

καταστροφών σε κατοικίες (όπως στους οικισμούς Ταρσό και Καρυώτι του 

Δήμου Λεβαδέων, αλλά κ.α.), αγροτικές καλλιέργειες, κτηνοτροφικές μονάδες, 

βιοτεχνίες και βιομηχανίες αποτελεί επιτακτική ανάγκη για την τοπική κοινωνία 

και οικονομία της Βοιωτίας.  

Επειδή οι πολίτες δικαίως απαιτούν να ενημερωθούν για τα αποτελέσματα των 

αυτοψιών που διενήργησαν το Κλιμάκιο Ελέγχου Περιβάλλοντος και η 

Υπηρεσία Τεχνικών Έργων της ΠΕ Βοιωτίας για τις επιπτώσεις στη δημόσια 

υγεία από την καταστροφή βιομηχανιών στα Δερβενοχώρια, καθώς και για τις 

σχετικές διαδικασίες αντιμετώπισής τους.  

Επειδή στο χωριό Χώστια, όπου η τοπική κοινωνία θρήνησε τον άτυχο 

κτηνοτρόφο, κάηκαν οι ελιές ενός ιστορικού ελαιώνα σχεδόν ολοσχερώς, μαζί 

με ποιμνιοστάσια, σπίτια, μελίσσια και χαμηλή βλάστηση, τα οποία δηλώθηκαν 

ως απώλειες για να δοθούν οι ανάλογες αποζημιώσεις, όμως οι κάτοικοι 

πληροφορήθηκαν ότι δεν τις δικαιούνται, γιατί το 70% αυτών δεν είχαν δηλώσει 

τις καλλιέργειες στο ΟΣΔΕ, εφόσον δεν είναι κατ’ επάγγελμα αγρότες.  

Επειδή μέσα στον Σεπτέμβριο σημειώθηκαν πλημμυρικά φαινόμενα στη 

Λιβαδειά και τη Θήβα από την κακοκαιρία «Daniel» (μέχρι τις 08/09/2023 η 

Πυροσβεστική δέχτηκε 22 κλήσεις και πραγματοποίησε 19 αντλήσεις υδάτων, 

ενώ μεταφέρθηκε 1 άτομο σε ασφαλές σημείο), που δημιουργούν περαιτέρω 

ανησυχία στους πολίτες για αντίστοιχα φαινόμενα μεγάλης έκτασης στις 

περιοχές που επλήγησαν από τις πυρκαγιές.    

 
 
Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:  

1) Ποιο είναι το ακριβές χρονοδιάγραμμα για την ολοκλήρωση της 

καταγραφής των ζημιών και την καταβολή των νόμιμων αποζημιώσεων 

στους πληγέντες, και ποιο το συνολικό ποσό που θα διατεθεί;  



2) Πότε η Κυβέρνηση θα διαθέσει άμεσα πόρους από το Ταμείο Αρωγής, 

ή μέσω άλλου χρηματοδοτικού εργαλείου, για τη στήριξη των πληγέντων 

κτηνοτρόφων και γεωργών;   

3) Ποια είναι τα επιπρόσθετα μέτρα που προτίθεται να λάβει η 

Κυβέρνηση, με σκοπό την ουσιαστική στήριξη και ελάφρυνση των 

πληγέντων, αλλά και των πληγεισών περιοχών συνολικά;     

4) Σε ποιες ενέργειες θα προβεί το «Συντονιστικό Γραφείο Αντιμετώπισης 

Περιβαλλοντικών Ζημιών» (ΣΥΓΑΠΕΖ) του ΥΠΕΝ, σε συνεργασία με την 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας, για την 

διαχείριση των αποβλήτων που απελευθερώθηκαν στο περιβάλλον από 

τις πυρκαγιές;  

5) Σε ποιες ενέργειες θα προβούν ώστε οι κάτοικοι του χωριού Χώστια να 

καταστεί δυνατό να λάβουν τις αποζημιώσεις που δικαιούνται;  

 

ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (ΑΚΕ): 

Παρακαλούμε για την κατάθεση των πορισμάτων των αυτοψιών που 

διενέργησαν το Κλιμάκιο Ελέγχου Περιβάλλοντος και η Υπηρεσία 

Τεχνικών Έργων της ΠΕ Βοιωτίας για τις επιπτώσεις στη δημόσια υγεία 

από την καταστροφή βιομηχανιών στα Δερβενοχώρια.  

 

Οι ερωτώντες/αιτούντες Βουλευτές  

 

Πούλου Γιώτα  

 

Ακρίτα Ελένη (Έλενα)  

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αποστολάκης Ευάγγελος  

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος  

Βέττα Καλλιόπη  

Γιαννούλης Χρήστος  

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Κεδίκογλου Συμεών  

Κόκκαλης Βασίλειος  

Μάλαμα Κυριακή  



Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης)  

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος  

Μπάρκας Κωνσταντίνος  

Νοτοπούλου Αικατερίνη  

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας  

Παππάς Νικόλαος  

Πέρκα Θεοπίστη  

Τζάκρη Θεοδώρα  

Τζούφη Μερόπη  

Φωτίου Θεανώ 

Χρηστίδου Ραλλία  

 




